
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 

Numero  1213 
Data :  24.11.2009 

 
 
 
SETTORE: ATTIVITA’ PRODUTTIVE E SOCIETA’ PARTECIPATE 
 
 
Servizio : SPORTELLO UNICO ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
 
 
 
 
I.D.n. 4296655  del   24.11.2009 
Class. 8.7 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO :  N. 1213 – ORGANIZZAZIONE INIZIATIVE NATALIZIE SUAP 

ANNO 2009/2010. 

 
 
 

 
 
 
 



  

IL  DIRETTORE  DI SERVIZIO 
 
 

         Premesso che la Giunta Comunale, con direttiva n. 4242438 del 30.10.2009, ha 
approvato il programma degli eventi del periodo natalizio 2009-2010, successivamente 
assentita dal Commissario Prefettizio; 
 

Considerato che le iniziative organizzativamente a carico del Settore attività produttive 
e società partecipate sono le seguenti: 
• 29.11 - Fiera di San Nicolò – Via Adamello, in collaborazione col CDZ 3; 
• 29.11 – Mercatino Artigiani – Piazza Garibaldi, in collaborazione con Confartigianato 

Imprese Lecco; 
• 4/27.12 – Villaggio di Natale (mercatino degli hobbisti e degli artigiani) – Piazza Garibaldi 

(inserito nel programma di intervento DUC Lecco; 
• 4.12.09/3.1.10 – Luminarie natalizie nelle vie del centro, in collaborazione con 

Confcommercio Lecco; 
• 6.12 – Mercatino dell’antiquariato – Piazza XX Settembre e Cermenati 
• 12/13/19/20/24.12 – Fierucola di Natale (mercatino delle aziende agricole lecchesi) –  

Piazza XX Settembre 
• 13.12 – Mostra di Pittura – Piazza XX Settembre 
• 6.1.10 – Mercatino della Befana – Piazza Cermenati 
 
 

Le iniziative sopracitate saranno articolate come segue: 
 
VILLAGGIO DI NATALE –  4/27.12.2009 in Piazza Garibaldi - (4° EDIZIONE) 
Con determinazione dirigenziale n. 1102 del 29.10.09 è già stata approvata l’iniziativa 
“Vllaggio di Natale 2009” (all’interno del programma di intervento DUC Lecco) programmata 
dal 4 al 27.12.09 in Piazza Garibaldi – Orari apertura: 10,00/19,00 (escluso Natale) con 
l’affidamento dell'organizzazione pratica-operativa prestata a puro titolo gratuito alla Soc. "Il 
Curiosando" di Mirko Zuccaro, Via Stangabusca, n. 13 - Carate Brianza, (già affidabile 
collaboratrice per l’organizzazione dei mercatini domenicali) la quale, come da nota del 
28.04.2009 ed  ai sensi del vigente regolamento in materia,  si prenderà carico della 
collocazione di n. 21 casette di legno con impianto elettrico (con utilizzo del contatore 
comunale di Piazza Garibaldi per una fornitura di 50 KW), del posizionamento di passatoia, 
della stipula di polizza assicurativa per le casette, della gestione dei contatti con gli 
espositori, oltre all’organizzazione di n. 2 appuntamenti in loco con artisti di strada (date da 
concordarsi). 
Al fine di garantire alla cittadinanza la medesima proposta offerta negli anni precedenti è 
necessario inoltre prevedere, a carico del Comune, il servizio di addobbo natalizio, 
l’amplificazione sonora+diritti SIAE ed un’iniziativa nel giorno del Santo Patrono (S. Nicolò) 
rivolta ai bambini (cioccolata calda). 
I fornitori ed i collaboratori  che hano già effettuato i diversi servizi nell’anno precedente 
hanno trasmesso i seguenti preventivi: 
- “Il Curiosando” di Mirko Zuccaro, Via Comasina, 26 – Verano Brianza P.IVA 05361980963 
disponibile alla predisposizione di un impianto di diffusione sonora per l’amplificazione di 
musiche natalizie durante l’orario di svolgimento del mercatino, comprensivo del pagamento 
dei diritti SIAE, al costo complessivo di �.800,00.= IVA inclusa (pagamento fattura a 60 gg.); 
-“Erba di Campo” di Mascali Maurizio – Via Pirovano, 44 Barzanò, P.Iva 02701850139 
relativo all’installazione a verde di n. 2 “ingressi” al Villaggio di Natale (n. 12 abeti con 
coprivasi, decorazioni e illuminazione) oltre a  n. 19 punti verdi (abeti decorati)  al costo di �. 
3.500 +IVA (E. 4.200,00 lorde) (pagamento fattura a 30 gg.); 
- Pasticceria Frigerio S.r.l., Via dei Partigiani - Lecco, P.I. 02850400132, già fornitrice del 
Comune di Lecco, per l’organizzazione del “punto distributivo”, concernente la fornitura e la 
somministrazione di n. 400 cioccolate calde c.a. nel giorno del Santo Patrono, domenica 06 



  

dicembre 2009, alle ore 16.00, al costo per il Comune di Lecco di �. 600,00.= IVA inclusa 
(pagamento fattura 90 gg); 
TOTALE IMPEGNO DI SPESA: �. 5.600 (IVA INCLUSA). 
 
INIZIATIVA “MELE S. NICOLO” IN COLLAB. COL CDZ 3, IN CONCOMITANZA  CON LA 
FIERA DI SAN NICOLO’- 29.11.09 – VIA ADAMELLO (5° EDIZIONE) 
 

In occasione della “Fiera di S. Nicolò” in Via Adamello, il  Consiglio di Zona n. 3 
promuove proprie iniziative parallele per animare la realtà del rione di San Giovanni e dare 
un aiuto concreto ad alcune associazioni di volontariato, mediante la distribuzione in loco, su 
offerta libera, delle tradizionali “mele di San Nicolò”. Anche quest’anno ha richiesto a questo 
Assessorato (nota del 7.8.09 - prot. n. 38233) di sostenere la spesa relativa al servizio di 
preparazione del gazebo di distribuzione delle tradizionali mele. 

Il preventivo di spesa allegato, della Soc. Galbifrut – Commercio Frutta e Verdura 
di Corti Pietro, Mario e C – Galbiate (LC) – P.I. 01259370136, abituale fornitore del servizio 
sopradescritto, ammonta a �. 800,00 IVA inclusa (pagamento  fattura 90 gg data 
manifestazione). 
TOTALE IMPEGNO DI SPESA: �.800,00 (IVA INCLUSA) 
 
LUMINARIE NATALIZIE 2009 - 4.12.09/3.1.10 - (4° EDIZIONE) 
Il progetto dell’installazione delle luminarie natalizie in alcune vie della città, proposto dal 
Comune di Lecco nel 2006, è stato sempre condiviso da Confcommercio Lecco- Unione 
Commercianti Lecchesi che, attraverso una partecipazione economica da parte dei 
commercianti, garantisce l’illuminazione delle più importanti vie del centro cittadino. 
Il Comune di Lecco consente l’allacciamento ai propri contatori già installati sul territorio laddove 
l’utilizzo sia compatibilmente con le concomitanti iniziative comunali. Nel caso di disponibilità 
insufficiente, le opportune integrazioni di potenza elettrica ovvero l’installazione di nuovi contatori 
provvisori sono totalmente a carico di Confcommercio Lecco; 
 
“L’ARTIGIANO IN PIAZZA” – 29.11.2009 PIAZZA GARIBALDI 
Confartigianato Imprese Lecco con nota del 3.11.09 prot. n. 51498, ha proposto una 
collaborazione per la realizzazione dell’iniziativa che prevede l’esposizione e lavorazione in 
loco di n. 18 maestri artigiani, ciascuno con proprio gazebo. 
Gli aspetti organizzativi ed economici sono a totale carico di Confartigianato Imprese Lecco. 
Il Comune di Lecco metterà a disposizione il contatore di Piazza Garibaldi per una fornitura 
elettrica di KW 8 ca; 
 
“FIERUCOLA DI NATALE” – 12/13/19/20/24.12.09 – PIAZZA XX SETTEMBRE (5° 
EDIZIONE) 
Un gruppo di cinque aziende agricole lecchesi propongono i propri prodotti: miele, cera, 
conserve, confetture, salumi e formaggi (disponibilità espressa con nota del 7.3.09 prot. n. 
10951).  L’organizzazione operativa è totalmente a loro carico. 
 
MERCATINI DOMENICALI E FESTIVI:  
Il calendario dei mercatini 2009 (approvato sino a novembre in quanto gli appuntamenti di 
dicembre sarebbero stati confermati in concomitanza alla predisposizione del calendario 
generale delle iniziative natalizie 2009)  pevedeva: 
- ogni prima domenica del mese: Il mercatino del collezionismo d’antiquariato 
- ogni seconda domenica del mese: la mostra di pittura  
-  Festa dell’epifania: mercatino con la Befana 
Viste le disponibilità espresse dai collaboratori esterni rispettivamente del 13.10.09 prot. 
50338, del 4.11.09 prot. n. 51232 e del 2.9.09 prot. 49083, si confermano i seguenti 
appuntamenti: 
- 6.12.09 – Mercatino del Collezionismo d’antiquariato -Piazza XX Settembre e Cermenati 
- 13.12.09 – Mostra di pittura – Piazza XX Settembre 
- 6.1.10 – Mercatino della Befana (hobbisti e artigiani) –Piazza Cermenati; 



  

 
Ritenuto di adottare i relativi provvedimenti al fine di garantire il regolare svolgimento 

delle iniziative in esso contenute; 
 

        Visto l’art. 39 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30.03.2009 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2009; 
 

 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 30.04.2009 con la quale è stato 
approvato il PEG per l’anno 2009; 

 
Vista la disposizione dirigenziale del 30.1.2009, di conferimento dell’incarico di 

Direttore di Servizio; 
 

                                        
D E T E R M I N A 

 
1. di promuovere e coordinare l’organizzazione delle seguenti inziative, inserite nel 

programma di eventi del periodo natalizio 2009/2010:  
 

VILLAGGIO DI NATALE –  4/27.12.2009 in Piazza Garibaldi   
(manifestazione inserita nel programma di intervento Distretti Urbani del Commercio 
Lecco) prevedendo, in aggiunta a quanto già approvato con det. Dirig. n. 1102 del 
29.10.09 - ID 4240615, il servizio di addobbo natalizio, l’amplificazione sonora+diritti 
SIAE e l’organizzazione dell’iniziativa rivolta ai bambini (cioccolata calda) nella 
giornata del Santo Patrono,  come da preventivi di -“Erba di Campo” di Mascali 
Maurizio – Via Pirovano, 44 Barzanò, P.Iva 02701850139 , “Il Curiosando” di Mirko 
Zuccaro, Via Comasina, 26 – Verano Brianza P.IVA 05361980963 e  Pasticceria 
Frigerio S.r.l., Via dei Partigiani - Lecco, P.I. 02850400132, per un impegno di spesa 
complessiva di 5.600,00 (IVA inclusa); 
 
INIZIATIVA “MELE S. NICOLO” IN COLLAB. COL CDZ 3, IN CONCOMITANZA  CON 
LA FIERA DI SAN NICOLO’- 29.11.09 – VIA ADAMELLO  
provvedendo alla copertura delle spese relative al servizio di preparazione del gazebo 
“Mele di San Nicolò” distribuite per beneficenza durante lo svolgimento della 
manifestazione, come da preventivo allegato di GALBIFRUT DI Corti Pietro, Mario e 
C. – Via Monte Barro, 31 – Galbiate – P.I. 01259370136, per un impegno di spesa  di 
�. 800,00.= (IVA inclusa); 
 
LUMINARIE NATALIZIE 2009 - 4.12.09/3.1.10  
autorizzando l’Unione Commercianti Lecchesi all’allacciamento ai propri contatori già 
installati sul territorio laddove l’utilizzo sia compatibilmente con le concomitanti 
iniziative comunali. Nel caso di disponibilità insufficiente, le opportune integrazioni di 
potenza elettrica ovvero l’installazione di nuovi contatori provvisori sono totalmente a 
carico di Confcommercio Lecco; 

 
“L’ARTIGIANO IN PIAZZA” – 29.11.2009 PIAZZA GARIBALDI 
collaborando con Confartigianato Imprese Lecco alla realizzazione dell’iniziativa che 
prevede l’esposizione e lavorazione in loco di n. 18 maestri artigiani, ciascuno con 
proprio gazebo. 
Gli aspetti organizzativi ed i contatti con gli espositori sono a totale carico di 
Confartigianato Imprese Lecco. 
Il Comune di Lecco metterà a disposizione il contatore di Piazza Garibaldi per una 
fornitura elettrica di KW 8 ca; 



  

 
 
 
“FIERUCOLA DI NATALE” – 12/13/19/20/24.12.09 – PIAZZA XX SETTEMBRE (5° 
EDIZIONE) 
ospitando un gruppo di cinque aziende agricole lecchesi, coordinate dal Sig. Elio 
Bonfanti dell’Azienda Agricola Melyos di Sirtori, che proporranno alla cittadinanza i 
propri prodotti: miele, cera, conserve, confetture, salumi e formaggi, come da 
disponibilità espressa con nota del 7.3.09 prot. n. 10951. 
 L’organizzazione operativa è totalmente a loro carico. 
 
MERCATINO DEL COLLEZIONISMO D’ANTIQUARIATO -6.12.09  
PIAZZA XX SETTEMBRE E CERMENATI  
affidando l’organizzazione operativa ed i contatti con gli espositori all’Associazione 
“L’Angolo del Collezionista” – Via Parini 32 – Oggiono, già collaboratore dei mercatini 
2009, come da disponibilità espressa con nota in data 13.10.09 prot. 50338; 
 
MOSTRA DI PITTURA – 13.12.09 – PIAZZA XX SETTEMBRE 
affidando l’organizzazione operativa ed i contatti con gli espositori alla Soc. “Il 
Curiosando” Via Comasina 26 – Verano, già collaboratore dei mercatini 2009, come 
da disponibilità espressa con nota in data 4.11.09 prot. 51232; 
 
MERCATINO DELLA BEFANA (HOBBISTI E ARTIGIANI) – 6.1.10 - PIAZZA 
CERMENATI 
affidando l’organizzazione operativa ed i contatti con gli espositori alla Soc. “Il 
Curiosando” Via Comasina 26 – Verano Brianza, già collaboratore dei mercatini 2009, 
come da disponibilità espressa con nota in data 2.9.08  prot. 49083. 

 
2. di impegnare, pertanto, la somma complessiva di Euro 6.400,00 IVA inclusa, da 

imputare  al cap. 7470 “Iniziative di promozione commerciale” Bilancio 2009; 
 
3. di provvedere successivamente, con separati provvedimenti, alle liquidazioni di 

quanto convenuto, dietro presentazione di regolari fatture o note di debito, con 
pagamento: gg. 30  per “Erba di Campo”, gg. 60  per “Il Curiosando”, gg. 90 per 
“Pasticceria Frigerio” e “Galbifrut”;   

 
4. di autorizzare, ove necessario, l'utilizzo dello Stemma della Città di Lecco, da 

apporre sull’eventuale materiale divulgativo; 
 
5. di prendere atto che l’ente proprietario del suolo pubblico è escluso dalle normative 

vigenti in materia di occupazione suolo pubblico. 
 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà 
efficace ed eseguibile solo dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria  ai sensi dell’art. 39, comma 5, del Regolamento di 
organizzazione. 

 
IL  DIRETTORE DEL SERVIZIO 

(Lionello Bazzi) 


